
 
Città di Tradate 

 (Provincia di Varese) 

 
 

SERVIZI SOCIALI 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
Registro determine n. 309 del 22-03-2024 

CIG:  
 
Oggetto: OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE E LA GESTIONE TELEMATICA 

DELL' ELENCO DEI FORNITORI PER IL COMUNE DI TRADATE DA CONSULTARE 
PER AFFIDAMENTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO INFERIORE AD € 140.000,00 
AI SENSI DELLART. 50 COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023. APPROVAZIONE AVVISO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Preso atto delle disposizioni contenute nell’art. 25 del D.Lgs 36/2023 che prevedono l’obbligo per 
le Stazioni Appaltanti, di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;  
 
Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs. 36/2023 che prevede “l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
Preso atto della vigente normativa in materia di contrattualistica pubblica, che disciplina i contratti 
sotto soglia prevedendo le modalità di affidamento ed esecuzione di servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie nel rispetto dei principi di cui al Codice degli Appalti;  
 
Considerato che con l’istituzione dell’albo si intende dotare l’Amministrazione un utile strumento 
di consultazione del mercato, articolato per classi merceologiche, distinte per fasce di importo, 
funzionale alle attività di selezione degli operatori economici;  
 
Tenuto conto che:  
- al fine di coniugare la celerità della procedura di affidamento di servizi e di fornitura di beni con 
le esigenze di trasparenza, è volontà dell'Amministrazione Comunale costituire un Albo di 
Operatori Economici da cui attingere per l’affidamento dei medesimi;  
- il Programma di Governo di questa Amministrazione è finalizzato a semplificare i procedimenti, 
nonché ad adempiere in coerenza ai principi imposti dalle direttive europee in tema di commesse 
pubbliche quali l'efficacia, l'efficienza, l'economicità, la pubblicità, la parità di trattamento, la 
trasparenza ed il principio di rotazione;  
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 104 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRA DI BENEDETTO il 22-03-2024 ora  7:39:06 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 19b799785b45c69c8a55d69503c391aa



Ritenuto, nel rispetto dei principi suddetti, di attivare la procedura di costituzione di un Albo di 
operatori economici per l'affidamento di servizi e forniture del Comune di Tradate ai sensi della 
normativa vigente in materia di affidamenti ai sensi dell'art 50, 1°comma lett. b) del Dlgs n. 
36/2023; 
 
Fatto presente che:  
a) l ’avviso, allegato al presente atto, non pone in essere alcuna procedura concorsuale, non 
prevede graduatorie, né attribuzioni di punteggio, avendo tale atto una finalità esclusivamente 
ricognitiva del mercato, finalizzata al soddisfacimento degli obiettivi dell’Ente;  
b) i dati forniti dagli interessati saranno raccolti e trattati esclusivamente ai fini del procedimento 
di formazione dell’Albo e dell’eventuale affidamento;  
c) resta invariata la discrezionalità dell’Ente di rivolgersi ad operatori economici diversi da quelli di 
cui all’Albo, qualora si renda opportuno attingere a professionalità e competenze reperibili al di 
fuori dell’Albo medesimo;  
 
Ritenuto che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
correttezza e la regolarità, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Ritenuto inoltre di provvedere all’aggiornamento semestrale dell’albo fornitori, come previsto 
dall’avviso allegato; 
 
Richiamati:  
- l’art.107 comma 2 del D.lgs.18/08/2000n.267 che assegna ai dirigenti tutti i compiti, compresa 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, non compresi espressamente dalla Legge o dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e 
controllo politico- amministrativo degli organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni 
del Segretario di cui all’art.97 dello stesso decreto;  
- l’art.109 del D.lgs.267/2000 secondo cui nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all’art.107 commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art.97 comma 4 lett. d), 
possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai Responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche in deroga a ogni 
diversa disposizione;  
 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali”;  
- il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n 36 recante “Codice dei contratti pubblici”;  
-  il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- Il D.Lgs n.36/2023 ; 

Visto inoltre il Decreto del Sindaco n. 4 del 29/03/2023 con il quale vengono attribuite alla 
dott.ssa Alessandra Di Benedetto le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 
relativamente al Settore Servizi Sociali, 

 
DETERMINA 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 104 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRA DI BENEDETTO il 22-03-2024 ora  7:39:06 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 19b799785b45c69c8a55d69503c391aa



1. di approvare le premesse in narrativa del presente atto;  
2. di procedere alla formazione di un Albo di operatori economici per l'affidamento di servizi e di 
forniture di beni del Comune di Tradate in conformità ed ai sensi della normativa vigente di cui al 
D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b), secondo lo schema di avviso, allegato alla presente 
determinazione, formandone parte integrante ed essenziale ;  
3. di adottare ed approvare lo schema di Avviso dell'Albo di operatori economici per l'affidamento 
di beni e di servizi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D. lgs 36/2023 del Comune di Tradate 
che forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 4. di adottare ed approvare lo schema di domanda di partecipazione predisposto nella forma di 
modulo di iscrizione allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
5. di dare atto che con successivi atti sarà approvato ed aggiornato l'Albo degli operatori 
economici per l'affidamento di servizi e fornitura di beni ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
lgs. 36/2023;  
7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento della presente determinazione, ai sensi della 
L. 241/1990 e s.m.i., è la sottoscritta Responsabile del Settore Servizi Sociali, la quale dichiara 
l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n. 
62/2013 e dall'art. 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
9. di procedere alle pubblicazioni dell'avviso  in Amministrazione Trasparente e sul sito web 
istituzionale dell'Ente. 
 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 ALESSANDRA DI BENEDETTO 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 104 del 22-03-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRA DI BENEDETTO il 22-03-2024 ora  7:39:06 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART.
23 DEL D.LGS. 82/2005 - IMPRONTA 19b799785b45c69c8a55d69503c391aa


